NUum. 66

Boletin Oficial de Aragoén 04/04/2024

RESOLUCION de 28 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resolucion de 10 de noviembre de 2021, del
Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracién de im-
pacto ambiental y se otorga la Autorizacién Ambiental Integrada para la ampliacién de
una explotacion porcina de cebo hasta una capacidad de 6.566 plazas (787,92 UGM), en
el poligono 4, parcela 122, del término municipal de San Miguel de Cinca (Huesca) y
promovida por Agropecuaria Gay Forton, SCP. (Numero de Expediente: INAGA
500305/02/2024/00730).

Vista la solicitud de modificacion puntual presentada en el Instituto Aragonés de Gestién
Ambiental el 25 de enero de 2024, por la sociedad Agropecuaria Gay Fortén, SCP, resulta:

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacion porcina de cebo, con REGA ES229030000115, dispone de Au-
torizacion Ambiental Integrada para una capacidad de 6.566 plazas, otorgada mediante Re-
solucién de 10 de noviembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental (en ade-
lante INAGA), y publicada en el “Boletin Oficial de Aragdn”, numero 262, de 28 de diciembre
de 2021 (Numero de Expediente INAGA 500202/02/2019/12507).

Mediante Resolucién de 18 de octubre de 2022, del INAGA, se modificé puntualmente la
Autorizacion Ambiental Integrada para sustituir una de las técnicas incluidas en el anexo Il de
Mejores Técnicas Disponibles. (Expte. INAGA 500202/02/2022/09396).

Segundo.— A través de la presente solicitud modificacion puntual de la Autorizacion Am-
biental Integrada el promotor pretende adaptar la explotacion a la normativa de bienestar
animal aumentando las dimensiones de las naves a construir.

En la misma parcela, a una distancia de 108 m segun proyecto, existe una licencia am-
biental de actividades clasificadas del mismo promotor para una explotacién de vacuno de
cebo que todavia no se ha ejecutado y que se aprob6é mediante publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragén”, numero 244, de 11 de diciembre de 2020.

Segun proyecto, con esta ampliacion se sigue cumpliendo las distancias minimas reque-
ridas por la normativa sectorial a otras explotaciones ganaderas y elementos relevantes del
territorio, incluida la Ley 6/2023, de 23 de febrero, de proteccion y modernizacion de la agri-
cultura social y familiar y del patrimonio agrario de Aragén.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control
integrados de la contaminacion; la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y
proteccion de la atmdsfera; el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero; el Decreto 94/2009, de
26 de mayo, del Gobierno de Aragén, sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Real
Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen normas basicas de ordenacién
de las granjas porcinas intensivas, y en el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre sobre
bienestar animal; el Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el que se establecen disposi-
ciones para la aplicacion en Espafna de la normativa de la Unién Europea sobre controles
oficiales en materia de bienestar animal, y se modifican varios reales decretos; el Decreto
53/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se regula la gestion de estiér-
coles y los procedimientos de acreditacién y control; la Ley 6/2023, de 23 de febrero de pro-
teccién y modernizacion de la agricultura social y familiar y del patrimonio agrario de Aragon;
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-

8741

csv: BOA20240404018



NUum. 66

Boletin Oficial de Aragoén 04/04/2024

ciones Publicas; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico
Autonémico de Aragén, y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resolucion de 10 de noviembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestion
Ambiental, por la que se formula la declaracién de impacto ambiental y se otorga la Autoriza-
cion Ambiental Integrada para la ampliacion de una explotacién porcina de cebo hasta una
capacidad de 6.566 plazas (787,92 UGM), en el poligono 4, parcela 122, del término muni-
cipal de San Miguel de Cinca (Huesca), en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

El punto cuarto de los antecedentes de hecho de la Resolucidon quedara sustituido por lo
siguiente:

“Cuarto.— Caracteristicas de la instalacion:

Las instalaciones objeto de Autorizacion Ambiental Integrada y evaluacion ambiental ordi-
naria son:

Las instalaciones existentes: Nave ganadera nimero 1 de dimensiones 126,40 x 14,40 m,
una balsa de purines con una capacidad de 3.564 m?, un depdsito de agua de 15 m?* de capa-
cidad, una balsa de agua ubicada en el poligono 8, parcela 25, de San Miguel de Cinca, con
una capacidad de 4.000 m?, una fosa de cadaveres numero 1 de 8 m*® de capacidad, vallado
perimetral y vado de desinfeccion.

Las instalaciones proyectadas: Nave ganadera nimero 2 de dimensiones 126,40 x 14,40
m, naves ganaderas numero 3 y 4 de dimensiones 77,20 x 15,20 m, por nave, recrecimiento
de la balsa de purines existente hasta alcanzar una capacidad de 4.063,20 m?3, una fosa de
cadaveres numero 2 de 18,90 m?® de capacidad y ampliacién del vallado perimetral.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a la conformidad de los Servicios Veterinarios Oficiales previa a la inscrip-
cion de la explotacion en el Registro de Explotaciones Ganaderas, asi como a cualquier otra
intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 28 de febrero de 2024.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

8742

csv: BOA20240404018



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/297/2024, de 21 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación.
	ORDEN HAP/298/2024, de 23 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Desarrollo Territorial, Despoblación y Justicia.
	ORDEN HAP/299/2024, de 25 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Economía, Empleo e Industria.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 57/2024, de 3 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la escolarización del alumnado en los centros docentes sostenidos con fondos públicos en las enseñanzas de educación infantil, educación primaria, educación especial, educación s



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	RESOLUCIÓN de 25 de marzo, de 2024, de la Directora General de Deporte, por la que se designan las personas que componen el comité de Disciplina Deportiva Escolar de Aragón para los 41.º Juegos Deportivos en Edad Escolar.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Alejandro Gómez Brutón.
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Carlos Sáenz Royo.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento selectivo extraordinario de estabi
	RESOLUCIÓN de 27 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo de estabilización por el sistema de concurso, convocad

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, del Ayuntamiento de Fraga, por la que se aprueban las bases de la convocatoria para la provisión mediante oposición libre, de dos plazas de Policía Local, vacantes en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento

	AYUNTAMIENTO DE TAUSTE 
	ACUERDO de 7 de marzo de 2024, del Ayuntamiento de Tauste (Zaragoza), de convocatoria del concurso de movilidad interadministrativa para la provisión de tres plazas de Policía Local, vacantes en la plantilla para el ejercicio de 2024.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/300/2024, de 15 de marzo, por la que se declara, en concreto, la utilidad pública de la instalación “Reforma de la línea aérea de alta tensión a 10 kilovoltios Prydes, entre los apoyos 1-56”, ubicada en el término municipal de Pastriz, promovida
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EEI/239/2024, de 27 de febrero, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin ánimo de lucro, para la realización de proyectos de protección o de

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/301/2024, de 13 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a entidades sin ánimo de lucro para el desarrollo de actividades de información y prevención de los trastornos derivados del juego.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	ORDEN FOM/302/2024, de 20 de marzo, por la que se convocan subvenciones por la prestación de servicios públicos de transporte regular de viajeros por carretera con explotación económicamente deficitaria en el periodo de enero a julio de 2022.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 21 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de julio de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de producción de le
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de noviembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto am
	RESOLUCIÓN de 28 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de diciembre de 2013, por la que se actualiza la Autorización Ambiental Integrada de la explotación porcina con REGA E



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2024, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por la que se otorga la Autorización Administrativa Previa del Anteproyecto de la línea aérea de Alta Tensión 25 KV “Añisclo” (Eje 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis, SA, para obtener la autorización administrativa previa de la memoria anual 2024 de 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Redexis, SA, sobre autorización administrativa y aprobación del “Proyecto de red de distribu

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	EXTRACTO de la Orden PIC/301/2024, de 13 de marzo, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a entidades sin animo de lucro para el desarrollo de actividades de información y prevención de los trastornos derivados del juego.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	EXTRACTO de la Orden FOM/302/2024, de 20 de marzo, por la que se convocan subvenciones por la prestación de servicios públicos de transporte regular de viajeros por carretera con explotación económicamente deficitaria en el periodo de enero a julio de 202

	AYUNTAMIENTO DE ATECA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Ateca, por la que se inicia expediente de autorización especial de construcciones en suelo no urbanizable.

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para instalación de explotación porcina de cebo para 2000 cerdos solicitada por Blas Pelegrí García en polígono 502, parcela 66 de Fraga (Huesca).
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación porcina de cebo solicitada por Blas Pelegrí García en polígono 507, parcela 45 de Fraga (Huesca).
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación porcina de cebo solicitada por Blas Pelegrí García en polígono 507, parcela 58 de Fraga (Huesca).
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas para explotación porcina de cebo para 2000 cerdos solicitada por D. Blas Pelegrí García.

	AYUNTAMIENTO DE VILLANÚA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Villanúa, relativo a la aprobación inicial de la subdivisión de unidades de ejecución del Sector S-12 del Plan General de Ordenación Urbana del municipio.




